
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  316  DEL 09/11/2022 

 
OGGETTO:   Lavori per l’esecuzione di indagini e sondaggi geognostici e geofisici sulla diga di 

Occhito. CUP: J35B19000330001. CIG: 938427116A. Approvazione procedure, 
schema lettera di invito ed elenco ditte. 

   
  

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

• nell’ambito del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020 – Piano Operativo Infrastrutture – 
Asse tematico D “Messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale esistente” – linea di azione 
n. 4 “Interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dighe”: diga di Occhito (n. 
arch. 267) – Regione Puglia, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Direzione Generale 
Dighe, ha sottoscritto con il Consorzio due accordi, per complessivi € 2.000.000,00, come 
appresso indicato: 
a) un primo accordo, assunto al prot. cons. n. 14307 del 04.08.2017, per la definizione degli 

interventi per l’incremento della sicurezza della diga di Occhito (n. arch. 267), finanziati ai 
sensi di quanto disposto dalle delibere CIPE n. 25/2016 e n. 54/2016, a valere sulle risorse 
FSC 2014-2020, per un importo di € 1.500.000,00; 

b) un secondo accordo integrativo “ADDENDUM”,  assunto al prot. cons. n. 22269 del 
23.10.2019, per l’attuazione degli interventi integrativi per l’incremento della sicurezza della 
diga di Occhito (n. arch. 267), finanziati ai sensi di quanto disposto dalla delibera CIPE n. 
12/2018, a valere sulle risorse FSC 2014-2020, per un importo di € 500.000,00; 

• con Ordine di Servizio n. 2/A del 03.08.2017 è stato nominato RUP per la procedura di 
affidamento dei lavori in questione l'ing. Raffaele Fattibene, Direttore dell’Area Ingegneria 
dell’Ente; 

• con propria determinazione n. 1350 del 02.12.2021, ratificata dal Consiglio di Amministrazione 
con deliberazione n. 23 del 17.01.2022, è stato approvato il progetto definitivo, redatto dalla 
struttura dell’Ente, riguardante gli “Interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza 
della diga di Occhito (n. arch. 267) – Regione Puglia”, per l’importo complessivo di                    
€ 2.000.000,00;  

• la Direzione Generale Dighe del Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili 
(MIMS), con nota prot. n. 3245 del 15.02.2022, ha approvato in linea tecnica, ai sensi dell’art. 1 
comma 5 del D.L. 507/1994, convertito con L. 584/1994, il progetto in esame “per gli aspetti 
incidenti sulla sicurezza della diga” ed ha dato il nulla-osta “per gli interventi riguardanti il 
potenziamento della strumentazione di controllo”; 

• nel quadro economico del suddetto progetto, tra le attività finalizzate alla messa in sicurezza 
delle infrastrutture esistenti, è stata prevista “l’esecuzione di indagini e sondaggi geognostici e 
geofisici sulla diga di Occhito”, propedeutici alla verifica della vulnerabilità sismica della stessa, 
per l’importo a base d’asta di € 211.350,00, oltre ad IVA (costi della sicurezza non soggetti a 
ribasso pari a zero);  



• per l’affidamento dei lavori in questione il RUP propone di adottare, in deroga all’art. 36 del 
D.Lgs n. 50/2016, la procedura negoziata prevista dall’art. 1, comma 2 lett. b) della L. 120/2020 
(legge di conversione del D.L. n. 76/2020 – Decreto Semplificazioni), come modificata dall’art. 
51, comma 1 lett. a) della L. 108/2021 (legge di conversione del D.L. n. 77/2021 – Decreto 
Semplificazioni bis), con il criterio di aggiudicazione dell' ”offerta economicamente più 
vantaggiosa” - miglior rapporto qualità/prezzo - ex art. 95, comma 2 del medesimo D.Lgs.; 

Ritenuto di:  

− adottare per l’affidamento dei “lavori per l’esecuzione di indagini e sondaggi geognostici e 
geofisici sulla diga di Occhito” la procedura di gara ed il criterio di aggiudicazione proposti; 

− approvare lo schema di lettera di invito alla gara e l’elenco delle ditte da interpellare, 
regolarmente iscritte all’Albo degli Operatori Economici tenuto dall’Ente ed in possesso 
dell’attestazione SOA per la categoria OS20/B, del quale viene omessa la pubblicazione ai sensi 
dell’art. 53, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, a tal uopo predisposti; 

Accertato che la spesa sarà sostenuta utilizzando le somme messe a disposizione dal Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti - Direzione Generale Dighe con delibere CIPE n. 54/2016 e n. 12/2018 
e sarà imputata alla missione 05, programma 01, macroaggregato 205, capitolo 217 del competente 
esercizio finanziario; 

Ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in via d'urgenza, in considerazione del termine 
ultimo fissato dal MIMS, quale soggetto finanziatore, per l’assunzione da parte del soggetto 
attuatore delle obbligazioni giuridicamente vincolanti per l’esecuzione dell’intervento; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 

− di adottare per l’affidamento dei “lavori per l’esecuzione di indagini e sondaggi geognostici e 
geofisici sulla diga di Occhito”, in deroga all’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, la procedura sotto 
soglia prevista dall’art. 1, comma 2 lett. b) della L. 120/2020 (legge di conversione del D.L. n. 
76/2020 – Decreto Semplificazioni), come modificata dall’art. 51, comma 1 lett. a) della L. 
108/2021 (legge di conversione del D.L. n. 77/2021 – Decreto Semplificazioni bis), con il 
criterio di aggiudicazione dell'”offerta economicamente più vantaggiosa” - miglior rapporto 
qualità/prezzo - ex art. 95, comma 2 del medesimo D.Lgs.; 

− di approvare lo schema di lettera di invito alla gara e l’elenco delle ditte da interpellare, del quale 
viene omessa la pubblicazione ai sensi dell’art. 53, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, a tal 
uopo predisposti; 

La spesa sarà sostenuta utilizzando le somme messe a disposizione dal Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti - Direzione Generale Dighe con delibere CIPE n. 54/2016 e n. 12/2018 e sarà 
imputata alla missione 05, programma 01, macroaggregato 205, capitolo 217 del competente 
esercizio finanziario.  

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi di cui in premessa, sarà 
sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 
(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 
 



La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 
decorrere dal 10/11/2022.  

 
IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


